

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh, giai đoạn 2016 – 2020”.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện lần thứ XIX về xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2016-2020;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Kinh tế huyện,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh, giai đoạn 2016 – 2020”.

Điều 2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch này để xây dựng chương trình cụ thể và triển khai tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh, giai đoạn 2016 – 2020” đạt kết quả.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký. /

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- VP. Điều phối XD NTM tỉnh (B/c);
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Lưu: VT. *pmu*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN



CHỦ TỊCH

Cao Thanh Thương

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh, giai đoạn 2016 – 2020”.

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1882/QĐ-UBND ngày 20/4/2016 của UBND huyện Hoài Nhơn)

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Hoài Nhơn lần thứ XIX về việc xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020;

Nhằm thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016 – 2020, UBND huyện Hoài Nhơn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh, giai đoạn 2016 – 2020” với những nội dung chính như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thông qua Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh, giai đoạn 2016 – 2020” nhằm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 41 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2016) và Quốc tế lao động (1/5); chào mừng Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016 – 2021.

- Phát huy thành quả xây dựng nông thôn mới trong giai đoạn 2011-2015, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện về mục tiêu, ý nghĩa của chương trình, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, cùng chung sức xây dựng nông thôn mới, phấn đấu xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới và đô thị văn minh, giai đoạn 2016 – 2020, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, huyện đề ra.

- Nâng cao nhận thức và sự chuyển biến tích cực của các cấp, các ngành và toàn xã hội về phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh, giai đoạn 2016 – 2020”, góp phần xây dựng huyện nhà ngày càng văn minh, phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh, giai đoạn 2016 – 2020” phải thu hút các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng tích cực, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, tạo được ấn tượng với mọi người, đồng thời bảo vệ môi trường, cảnh quan; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn.

- Thông qua Lễ phát động, tạo ra khí thế thi đua sôi nổi chung sức xây dựng nông thôn mới, rộng khắp đến thôn, xóm, khu dân cư trên địa bàn huyện.

- Làm cơ sở để các ngành, các cấp tập trung xây dựng kế hoạch, giải pháp tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia, trở thành phong trào thật sự của nhân dân, vì lợi ích của nhân dân.

- Trên cơ sở lễ phát động, ký kết giao ước thi đua giữa xã và xã, thị trấn với thị trấn, tổ chức Lễ phát động thi đua ký kết giao ước thi đua giữa các thôn (khóm), xóm trên địa bàn xã, thị trấn để phong trào lan tỏa, rộng khắp.

II. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: 1 buổi, bắt đầu lúc 15 giờ 00 phút ngày 26/4/2016;

- Địa điểm tổ chức: Tại Quảng trường huyện Hoài Nhơn.

III. Thành phần: Số lượng đại biểu, dự kiến 3.000 đại biểu.

1 Ở tỉnh: 25 đại biểu.

- Đại biểu Thường trực Tỉnh ủy;

- Đại biểu lãnh đạo UBND tỉnh;

- Đồng chí Võ Vinh Quang – UVBTV Tỉnh ủy, PCT HĐND tỉnh phụ trách huyện Hoài Nhơn;

- Đại biểu lãnh đạo Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình Định;

- Đại biểu lãnh đạo: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nội vụ, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Khoa học và công nghệ, Sở Công thương, Sở Văn hóa-Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và truyền thông, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Công an tỉnh;

- Đại biểu lãnh đạo Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới;

- Đại biểu Báo Bình Định, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh dự, đưa tin.

2. Ở huyện: 1.590 đại biểu.

- Thường trực Huyện ủy, TT. HĐND, UBND huyện, UBMTTQ VN huyện;

- Các đồng chí Ủy viên BTV, Ủy viên BCH Đảng bộ huyện (khóa XIX);

- Đại biểu lãnh đạo các Ban xây dựng đảng và Văn phòng Huyện ủy;

- Thành viên BCD, Tổ công tác Chương trình xây dựng nông thôn mới huyện;

- Đại biểu lãnh đạo các phòng, ban của huyện;

- Đại biểu lãnh đạo các hội, đoàn thể huyện; Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh: 1.000 đại biểu; Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn lao động huyện, mỗi đơn vị 100 đại biểu tham gia dự lễ;

- Chức sắc các tôn giáo trên địa bàn huyện;

- Đại biểu lãnh đạo trường THPT Tăng Bạt Hổ, THPT Phan Bội Châu;

- Đại biểu lãnh đạo các trường THCS thị trấn Bồng Sơn;
- Đài truyền thanh huyện thực hiện truyền thanh trực tiếp;
- Các Ngân hàng, Công ty, Doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn huyện.

3. Ở xã: 1.385 đại biểu.

- Đại biểu lãnh đạo của 17 xã, thị trấn: Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ VN, Hội nông dân, Hội LH phụ nữ, Hội cựu chiến binh và Đoàn thanh niên;

- Cán bộ phụ trách nông thôn mới của 15 xã và cán bộ địa chính xây dựng 02 thị trấn;

- 155 Thôn (khóm) trong huyện: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận thôn;

- Chủ nhiệm HTXNN (16 HTX NN);

- Đại diện Nhân dân tiêu biểu của 04 xã, thị trấn: Hoài Đức, Hoài Tân, Hoài Xuân, Bồng Sơn: 200 người/đơn vị.

IV. Nội dung Chương trình

1. Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức (15h00'-15h15');

2. Văn nghệ chào mừng (15h15'-15h40');

3. Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, mời Đoàn Chủ tịch điều hành Lễ (15h40'-15h50');

4. Phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh, giai đoạn 2016 – 2020” (15h50'-16h10');

5. Phát biểu của đại diện lãnh đạo tỉnh Bình Định (16h10'-16h20');

6. Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh, giai đoạn 2016 – 2020” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện (16h20'-16h30');

7. Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới của Lãnh đạo xã Tam Quan Nam (16h30'-16h40');

8. Phát biểu hưởng ứng xây dựng đô thị văn minh của Lãnh đạo thị trấn Bồng Sơn (16h40'-16h50');

9. Tổ chức, cá nhân ủng hộ xây dựng nông thôn mới (tặng hoa, thư cảm ơn) (16h50'-17h10');

10. Ký kết giao ước thi đua, 17 xã, thị trấn: (10 xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020, 05 xã giữ vững và 02 thị trấn đô thị văn minh giai đoạn 2016 – 2020) (17h10'-17h20'). Giao bảng giao ước và tặng hoa cho đại diện xã, thị trấn.

11. Bế mạc Lễ (17h20'-17h30').

V. Thành phần Đoàn Chủ tịch điều hành lễ (11 người).

- Đại diện Lãnh đạo tỉnh (BCĐ Nông thôn mới tỉnh);

- Đ/c Võ Vinh Quang – UVBTV tỉnh ủy, PCT HĐND tỉnh;
- Đ/c Phạm Trương – Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện;
- Đ/c Cao Thanh Thương – Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện;
- Đ/c Châu Thị Bích Lộc – UVBTV Huyện ủy, Phó Chủ tịch HĐND huyện;
- Đ/c Nguyễn Trà – UVBTV Huyện ủy, Chủ tịch UB MTTQVN huyện;
- Đ/c Phạm Văn Chung – Huyện ủy viên, Trưởng Phòng Kinh tế;
- Đ/c Thái Văn Bồng – Huyện ủy viên, Chủ tịch Hội Nông dân huyện;
- Đ/c Trịnh Thị Út – Huyện ủy viên, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;
- Đ/c Nguyễn Thanh Hải – Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Tam Quan Nam;
- Đ/c Lê Minh Ninh – Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND thị trấn Bồng Sơn.

VI. Trang phục dự Lễ.

1. Đoàn Chủ tịch, Chủ trì buổi lễ.

- Nam: Com lê;
- Nữ: Áo dài truyền thống.

2. Ban tổ chức, đại biểu tham dự.

- Nam: Áo sơ mi trắng, quần tây;
- Nữ: Áo dài truyền thống.
- Đối với ngành có trang phục riêng thì trang phục theo ngành mình.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Các đoàn đại biểu nhận câu khẩu hiệu tại Ban Tổ chức (qua Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao huyện).

- Mỗi đoàn đại biểu mang theo cờ Tổ quốc (vật liệu vải) tham dự lễ với số lượng chiếm 25-30% số lượng đại biểu của đoàn.

VII. Kinh phí tổ chức Lễ: Ngân sách huyện và các nguồn vốn hợp pháp khác.

VIII. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Kinh tế: Chủ trì phối hợp với các phòng, ban liên quan, thực hiện:

- Chuẩn bị bài phát biểu ở huyện phát động phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh, giai đoạn 2016 – 2020”, bản ký kết thi đua 15 xã; nội dung băng rôn, khẩu hiệu về nông thôn mới.

- Nội dung và phát hành giấy mời; đón tiếp đại biểu dự lễ; điện phục vụ lễ, chuẩn bị hoa, nước uống phục vụ lễ; tiếp nhận kinh phí ủng hộ lễ và chuẩn bị bản trao cho các tổ chức, cá nhân trao kinh phí ủng hộ; tổng hợp và lập dự trù kinh phí tổ chức lễ theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chuẩn bị kịch bản, điều hành Lễ phát động phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh, giai đoạn 2016 – 2020”.

- Thông báo cho các đài truyền thanh xã, thị trấn tiếp sóng đài truyền thanh huyện.

3. Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao huyện

- Lập maket sân khấu, in khẩu hiệu tuyên truyền, lập sơ đồ vị trí tổ chức lễ (sân khấu, đoàn đại biểu dự lễ, khu vực để xe, băng rôn, khẩu hiệu, ...); làm sân khấu, thuê bàn ghế, âm thanh phục vụ lễ.

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau lễ bằng hình thức trực quan khẩu hiệu, phướn, cờ chuôi, cờ tổ quốc ... tại các tuyến đường chính và khu vực lễ.

- Lập dự trù kinh phí nội dung liên quan gửi về phòng Kinh tế tổng hợp.

4. Phòng Quản lý đô thị

- Phối hợp phòng Kinh tế, chuẩn bị các nội dung bài phát biểu của huyện và thị trấn về đô thị văn minh, bản ký kết thi đua 2 thị trấn, nội dung băng rôn, khẩu hiệu về đô thị văn minh

- Chủ trì phối hợp UBND thị trấn Bồng Sơn thông báo các chủ lễ, quán tại quảng trường tháo dỡ; tổ chức làm vệ sinh khu vực lễ.

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức lễ.

- Phối hợp phòng Kinh tế, Phòng Quản lý Đô thị chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND huyện.

- Phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức tốt công tác lễ hội, lễ tân, hậu cần trước, trong và sau lễ hội.

- Lập dự trù kinh phí nội dung liên quan gửi về phòng Kinh tế tổng hợp.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ, trống chào mừng lễ, MC dẫn chương trình văn nghệ; lập dự trù kinh phí nội dung liên quan gửi về phòng Kinh tế tổng hợp.

7. Đài truyền thanh huyện: Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để truyền thanh trực tiếp buổi lễ; chụp ảnh, quay film làm tư liệu tại buổi lễ; lập dự trù kinh phí nội dung liên quan gửi về phòng Kinh tế tổng hợp.

8. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Cân đối nguồn kinh phí đề xuất UBND huyện phê duyệt kinh phí tổ chức lễ.

9. Điện lực Bồng Sơn: Đảm bảo cung cấp điện đầy đủ để phục vụ buổi lễ.

10. Công an huyện: Chủ trì, phối hợp với cơ quan quân sự huyện có kế hoạch và triển khai thực hiện, đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau lễ.

11. UBND các xã, thị trấn.

- Huy động cán bộ và nhân dân tham dự lễ đảm bảo số lượng phân bổ; UBND thị trấn Bồng Sơn, xã Tam Quan Nam chuẩn bị bài phát biểu tại buổi Lễ.

- Thị trấn Bông Sơn phối hợp phòng Quản lý đô thị thông báo chủ lều, quán tại quảng trường tháo dỡ; tổ chức làm vệ sinh đảm bảo khu vực diễn ra lễ sạch sẽ, thông thoáng.

12. Đoàn Thanh niên cộng sản HCM: Dọn dẹp vệ sinh khu vực quảng trường trước và sau lễ, tưới nước cho sân quảng trường hạn chế bụi bay; đảm bảo số lượng đoàn viên dự lễ.

13. Đề nghị Mặt trận và các Hội, đoàn thể huyện.

- Triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 41 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2016) và Quốc tế lao động (1/5); chào mừng Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016 – 2021.

- Huy động hội viên tham dự lễ đảm bảo số lượng phân bổ, chuẩn bị cờ tổ quốc, câu khẩu hiệu truyền truyền.

- Hưởng ứng và phối hợp hoạt động tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh huyện, giai đoạn 2016 – 2020.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh, giai đoạn 2016 – 2020”. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chuẩn bị tốt công việc đã phân công. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo, đề xuất UBND huyện (thông qua phòng Kinh tế) xem xét, giải quyết./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ^{Thương}



CHỦ TỊCH

Cao Thanh Thương

